FRIGIDUS IN PRATIS CANTANDO RUMPITUR ANGUIS ad intelligendum quod ‘cantando’ passiuе ponitur necessaria est regula quam solemus dare: Quociens nomen gerundium ponitur in locutione sine aliquo interposito cum uerbo personali, res gerundii et uerbi ad idem debent pertinere. Cum ergo huius gerundii ‘cantando’ et huius uerbi ‘rumpitur’ res ad idem pertineant, scilicet ad anguem, et significatio actionis ad ipsum non possit pertinere, oportet quod

⁶³² dicat] dicit Ms

significatio passionis ad ipsum pertineat et sic ‘cantando’ oportet accipi passiuē id est “dum incantatur”.

Inueniunt<ur> \con/tra auctores usi gerundio non pertinente ad idem ad quod uerbum personale cum eo positum, ut Tullius in Rethoricis: “argumentando diluitur confirmacio”⁶³³ et Lucanus

audendo magnus tegitur timor⁶³⁴

Nichil enim est “Timor tegitur dum audet” uel “Confirmacio diluitur dum argumentatur”. Aliquando tamen est ratio quare hoc fecerunt, scilicet quia in uerbo passiuō intelligitur eius actiuō, cuius gratia gerundio coniungitur quod ad idem pertinet ad quod actiuō; cum tamen ipsa passio ad aliud pertineat, in ‘tegitur’ intelligimus ‘tegimus’ quod si cum gerundio ponatur pertinebit ad idem ut “Tegimus timorem audendo” id est dum audemus, et “Diluimus confirmacionem argumentando” id est dum argumentamus. Hoc autem in multis aliis inuenitur, quod aliqua determinacio adiungitur alicui diccioni non causa illius sed causa diccionis in ea intellecte, ut cum dicitur “Ut a domino misericorditer liberemur”. Hec enim determinacio ‘misericorditer’ non determinat liberacionem sed actum in eo intellectum, scilicet liberet. Est enim sensus: Ut misericorditer liberet nos dominus; quia misericordia non ad liberandos sed ad liberantem⁶³⁵ pertinet. Et ideo autem dico “sine aliquo interposito” quia aliquo interposito non est necessarium gerundium et uerbum ad idem pertinere. UT FANDO ALIQUID id est dum aliquid⁶³⁶ fatetur. Ponitur enim ‘fando’ passiuē quia antiquitus fuit ‘for, faris’ commune et similiter “in conuertendo dominus” etc.

Nota autem quod in hoc exemplo “fando aliquid” ‘aliquid’ est accusatiuus antecedens id est designans rem cui attribuiatur passio designata per ‘fando’, sicut et hic “in conueniendo populos in unum”⁶³⁷, ‘populos’ est accusatiuus antecedens et in huiuscemodi constructione accusatiuus ille a gerundio regitur. Ab ipso enim habet poni in tali casu in tali constructione, sed cum gerundium ex natura uerbi a quo nascitur tantum construatur cum eodem obliquo cum quo et illud uerbum; sicut enim dicitur “Lego Virgilium” sic quoque “legendo Virgilium” tunc non regit accusatiuum antecedentem ex natura uerbi sed ex natura modi infinitiui. Omnis enim infinitus preter constructionem quam habet ex natura uerbi exigit accusatiuum antecedentem ex natura modi etiam si sit uerbum absolutum ut “deum regnare est uerum” et quia gerundia affinitatem habent cum uerbis infinitis, quia ponuntur pro illis et articulis, construuntur quoque cum accusatiuo antecedente ad imitationem uerbi infiniti ut “fando aliquid” et “in conueniendo

⁶³³ Cic. *De inv.*I.42.78

⁶³⁴ Luc. *Phars.*IV.702

⁶³⁵ [liberantem] libertatem Ms

⁶³⁶ aliquid] aliquis Ms

⁶³⁷ Cf. Psa.101.23

populos" etc. Ad similitudinem autem istarum constructionum debet et esse "in conuertendo dominum" ut hic accusatius 'dominum' antecederet et intransitue construeretur cum gerundio. +Hic uero accusatiuius 'captiuitatem' tamen ut etiam necessarium⁶³⁸ est+, sed secundum hoc dubium esset utrum illorum accusatiuorum esset accusatius antecedens utrum subsequens⁶³⁹, et ideo maluit translator minus gramatice loqui quam non intelligi, dicens "in conuertendo dominus"⁶⁴⁰, quod non tamen gramatice dictum est. Nota tamen quod sepe nominatiuus inuenitur sic absolute positus in diuina pagina, id est sine /86ra/ uerbo sibi adjuncto in eadem persona.

*VIII.ix.50, p.413.22 IMPERSONALE uero*⁶⁴¹. Quia mencionem fecerat de uerbo infinito eius assignando significationem, scilicet quod significat actionem uel passionem non determinando personam nec numerum, quia etiam uerbum impersonale hoc habet et sic sunt similia, assignat differentiam inter illa, dicens quod uerbum infinitum eget alio uerbo ad perfeccionem sensus, impersonale uero minime nisi ipsum sit infiniti uel subiunctui modi. OMNIMODO id est omnis infinitus uel semper. PERFECTUM id est perfecte. PERSONA VERO SOLA DEFICIT id est solum illum defectum habet ex quo contingit defectus persone. Non enim ideo dicit solam personam deficere quin etiam deficeret numerus, et econuerso, sed etiam ex eodem defectu contingit QUAE SI ADDATUR id est cuius persone determinatio, ipsum impersonale PERFECTI VICE FUNGITUR id est per auxilium determinacionis persone equiualet uerbo perfecto id est personali. PER OMNES MODOS non \eo/ cauet infinituum personale excipere, quia generaliter assignat inter infinitum et impersonale differentiam, quod dicit "per omnes modos" explanatur per exempla.

VIII.ix.50, p.413.28 HOC AUTEM INTEREST. Quia infinitum uerbum impersonalis uenientis a uerbo actiuo et infinitum passiui⁶⁴² uenientis ab eodem actiuo omnia habent uocem eandem, hic assignat differentiam inter eos quod infinitius passiui cum alio uerbo perfectam reddit sentenciam sine adjunctione ablative ut "uolo amari", infinitus uero impersonalis ablative indiget ut "uolo amari a me". Ex his dictis Prisciani patet non esse perfectam locucionem "uolo stari" nisi addatur ablative, ut dictum est.

Vel dicamus Priscianum dixisse de solo infinitiuo impersonalis uenientis ab actiuo. Infinitus enim qui uenit a neutro sine obliquo ponitur ut "stat". Contra starique jubet⁶⁴³

⁶³⁸ necessarium] *lectio incerta*

⁶³⁹ subsequens] *consequens a.c.*

⁶⁴⁰ Cf. Psa.125.1

⁶⁴¹ uero] autem Prisc.

⁶⁴² passiui] passiuo a.c.

⁶⁴³ Juv.III.290

apud Iuuenalem nec mirum. In hac enim uoce ‘stari’ non est personalitas significationis ex qua fiat dubitatio. Si uero addatur tam accusatiuus quam ablatiuus sine dubio est passiui infinitiuus ut “amari a me uolo” si ***⁶⁴⁴ uel si accusatiuus solus scilicet sine ablatiuo ut “uolo me amari” et ibi sicut in predicto accusatiuus a uerbo infinit[iu]o regitur.

Nota etiam quod quando predicatorum infinitiuus passiui per subaudicionem accusatiui oportet accusatiuum subauditum esse eiusdem persone cum uerbo [im]personali quod infinitiuo iungitur ut “uolo doceri” id est “uolo me doceri”, “uis doceri” scilicet “te”, “uult doceri” scilicet “se”, etc., ita uerbo infinit[iu]o passiui posito in locuzione cum uerbis personalibus potest⁶⁴⁵ quandoque accusatiuus apponi quandoque subintelligi. Sunt tamen quedam impersonalia cum quibus accusatiuus non potest intelligi nec subaudiiri, et hoc exigente significatione talium uerborum ut ‘debeo’, ‘incipio’, ‘desino’, sed pauca sunt talia. Si enim dicam “debeo amari ab illo” uel “incipio” uel “desino”, nullus accusatiuus potest apponi uel subintelligi.

Item sunt alia quedam uerba in quibus si ponatur infinitus passiui potest quidem accusatiuo apponi, potest et subintelligi, si apposito alium habet locutio sensum quam subintellecto, ut cum dicitur “scio intelligi a me”, oportet ut modo intelligar a me, sed si non apponatur non hoc exigit locutio. Nulla autem confusio est in predictis constructionibus predictorum infinitiuorum nisi quando infinitiuus predicatorum cum ablatiuo sine accusatiuo. Tunc enim potest esse et infinitus passiuius et infinitus impersonalis, ut “uolo amari a me uel a te”. Nam si nichil subaudiatur erit infinitus impersonalis et erit sensus “quod amem uolo” uel quod “tu ames”. Si uero subauditur accusatiuus erit infinitus passiuius et erit sensus “uolo quod amer a me uel a te”.

Et NASCUNTUR A VERBIS ACTIVIS. Hoc ideo determinat quia de infinitiis illorum impersonalium que nascuntur a neutris nulla est dubitatio. Non enim a neutris nascuntur passiva quorum infiniti sint similes impersonalibus.

VIII.x.51, p.414.7 QUONIAM IGITUR. Postquam assignauit quis modus uerbi habeat omnia tempora quis minime, cognitionem temporum ingreditur ostendere ut appareat quare uox unius temporis a uoce alterius temporis formetur, et quamvis possit hec cognacio et in similitudine uocum et in productione et correptione sillabarum attendi, precipue tamen eam assignat in significatione id est in modo significandi tempora, id est partes temporis que ex ipso uerbo intelliguntur./86rb/

VIII.x.51, p.414.9 EST QUEDAM COGNACIO PRESENTIS. Preter similitudinem uocum et eam quam habent in produccione et correptione sillabarum, in hoc sunt similia presens et preteritum imperfectum et futurum quod uerba istorum temporum, id est istarum proprietatum, significant accionem uel

⁶⁴⁴ lac.2 litt.

⁶⁴⁵ potest] possit Ms

passionem ut non perfectam. Verbum enim presentis significat actionem ut nunc existentem et non perfectam, quamvis aliquando consignificet presens futurum, preteritum imperfectum significat actionem ut inceptam in preterito tempore et non in illo perfectam. Unde dicitur uerbum presentis temporis imperfecti? Non quod consignificet tempus quod modo sit imperfectum, sed consignificat rem in preterito inceptam et nondum in eo perfectam. Futurum uero id est uerbum futuri temporis nec significat actionem ut nunc existentem nec ut ceptam in preterito, sed ut futuram, scilicet ut eam que erit et non est, et proprie dicitur futurum omne quod erit et non est.

Cum sit autem commune his tribus, scilicet presenti, preterito imperfecto et futuro, id est uerbis istorum temporum, consignificare actionem uel passionem ut non perfectam, in hoc differunt quod uerbum presentis temporis significat actionem ut nunc existentem, cetera uero minime.

Item preteritum imperfectum manifeste differt a futuro, cum futurum designet rem ut futuram que erit et nondum est, quod nulli conuenit preterito. Qualiter autem differant et conueniant preteritum imperfectum et plusquamperfectum satis ex predictis patet.

PRESENS TEMPUS PROPRIE DICITUR. Ostendit Priscianus quoddam tempus presens esse simplex, quoddam compositum. Compositum est illud quod significatur per uerbum compositum significans accionem uel passionem scilicet que non potest exerceri⁶⁴⁶ nisi in composito tempore ut currere, simplex quod significat per uerbum significans talem accionem que potest exerceri in simplici tempore, ut que significatur per uerbum substantium et uocatum.

Ponit autem descripcionem compositi temporis id est illius presentis ad quod exigitur ut in ipso presens sit actio uel passio constans ex partibus, et dicit presens tempus esse cuius pars preterit, pars presens est, pars futura. Sed hoc non uidetur omni presenti consignificato per uerbum presens conuenire, ut si prima pars sessionis insit alicui et concipiens talem actum sibi inesse dicat ‘sedeo’. Tunc enim hoc uerbum consignificat presens cuius nulla pars preterit. Similiter si sit in ultima parte actionis, tunc etiam significat presens cuius nulla pars futura est. Ad hoc dicunt quidam quod hec descriptio omni presenti conuenit si proprie⁶⁴⁷ accipiatur presens. Sed illud tempus quod significatur per uerbum significans accionem, cuius prima pars est, non proprie est presens, cum adhuc non sit determinatum illam accionem esse, immo etiam magis proprie uidetur posse dici esse futuram. Similiter illa accio cuius ultima pars est, magis proprie uidetur debere dici preterita quam presens, et sic illa presencia non proprie dicuntur presencia. Vel possumus dicere quod conuenit hec descripcio assignata presenti quamvis non omni conueniat. Conuenit enim maiori parti. Raro enim uerbum tale presens significat cuius nulla pars preterit, sed sepissime cuius aliqua est

⁶⁴⁶ post exerceri] in simplici tempore *de l.*

⁶⁴⁷ proprie] improprie *a.c.*

preterita, aliqua est futura, aliqua est in instanti, et ideo generaliter assignatur tempori quamvis non omni conueniat.

VIII.x.51, p.414.11 PROPRIE. Per hoc presens excluditur quod consignificatur uerbo imperatiui modi et aliorum modorum qui consignificant presens non adeo proprie ut indicatiuus. PRESENS TEMPUS id est uerbum presentis temporis dicitur proprie cuius significati pars preterit. Ne mireris super /86va/ huiusmodi in translacione. Licet enim per hoc relativum ‘qui’ et eius antecedens numquam proprie agatur nisi de eodem, tamen aliquando apud auctores per illa de diuersis agitur sed translatiue ut in Ouidio Fastorum

ex uero positum permansit Equiria nomen
que deus e⁶⁴⁸ campo prospicit ipse suo⁶⁴⁹

‘Equiria, -orum’ cursus equorum designat.

MAXIMA IGITUR. Quasi dicat: Quando quidem tam cito uoluitur tempus quod uix potest habere punctum in instanti, igitur maxima. Sed attende, ut supra dixit, non hoc omni tempori consignificato per uerbum presens conuenire, quia potest esse quod eque magna preterit quam magna futura est quod quia patens erat non cauet⁶⁵⁰ determinare.

EXCEPTUM ‘SUM’ VERBO id est presenti quod consignificatur per ‘sum’ quia solum momentum sufficit consignificationi illius uerbi QUOD YPARCTICON id est perfectum, quia res eius habet perfecte existere in simplici tempore, QUOD scilicet ‘sum’ NOS POSSUMUS SUBSTANTIVUM NOMINARE quia scilicet proprietatem subsistendi significat. ID ENIM ea que in quolibet momento habeat quidquid, necessarium est ad intelligendam eius significationem perfectam; similiter intellige de uocatio.

ITAQUE PRETERITI. Nota quod aliter dicatur preteritum perfectum quia finitum est, et aliter hoc uerbum ‘sum’ quia scilicet in simplici tempore potest res ipsius esse, tamen dicitur ‘sum’ habere uim preteriti perfecti quia nichil deest huic ad perfectionem sicut nec perfecto preterito. SIMILEM HUIC id est uerbo substantiuo ETIAM VOCATIVA quia simplex tempus sufficit ad hoc ut res huiusmodi uerborum sint sicut substantiui. UT ‘PRISCIANUS’ VOCOR de his uerbis, id est uocatiuis, dicunt quidam quod etiam in ui neutrorum sunt passiua, quamvis absolute, id est sine ablatiuo, proferuntur, quia passionis adiunctionem designa<n>t a quo inferatur passio. Plurimi tamen quod in ui neutrorum sint deponentia, cum enim dico “Priscianus uocor” non designo quod aliquis me uocet sed quod hoc nomen habeam; similiter de aliis intellige, ‘dico’ et similibus, hec⁶⁵¹ nominatiuo coniuncta uim neutrorum habent et non passiuorum et sunt perfecta sicut substantiua quia etiam simplex tempus sufficit ad rerum ipsum

⁶⁴⁸ e] in Ov.

⁶⁴⁹ Ov. Fas.II.859-60

⁶⁵⁰ cauet] de *suprascriptum add*

⁶⁵¹ hec] hic Ms

existenciam, cum uero cum obliquo sine nominatiuo, ut “nuncupor ab illo”, non sunt neutra et significant compositum presens sicut alia uerba. Ideo autem “sine nominatiuo”, quia si construantur *<cum>* nominatiuo et obliquo, ut “nuncupor a te Priscianus” tunc etiam neutra sunt dicenda.

VIII.x.52, p.414.22 EXEMPLI CAUSA SI INCIPIAM quasi dicat: uelud si incipiam. He enim due dicciones ‘exempli causa’ uim habent unius diccionis, scilicet aduerbium similitudinis et tamen hic ablatiuus ‘causa’ regitur a ‘dico’ subintellecto et ‘exempli’ regitur ab hoc ablatiuo ‘causa’, quasi dicat “exempli causa dico hoc cum hoc⁶⁵² scribo” esse inter preteritum et futurum *SI INCIPIAM SCRIBERE ET DICAM “SCRIBO VERSUM” DUM ADHUC etc. ERGO PRESENS* quasi dicat quia huiusmodi tempus consignificatur aliis uerbis quam substantiuis et uocatiuis non proprie dicitur presens cum non totum sit in instanti, ergo dicam quare dicatur presens quod coniungat quasi puncto aliquo id est sine interuallo, et hoc exponit ubi subiungit **NULLA INTERCISIONE INTERVENIENTE** et hec est sententia: quamuis non totum huiusmodi tempus sit presens id est in instanti existens tamen id dicitur presens quia pars eius in instanti est sine interuallo continuata preteriti⁶⁵³ parte et parte future. UNDE STOICI /86vb/ quia numquam totum simul est huiusmodi presens iure Stoici imperfectum uocabant quia adhuc quedam pars eius restat ad perficiendum. IDEO QUOD⁶⁵⁴ *<PRIOR>* etc. SED IMPERFECTUM est illud presens **QUIA DEEST ADHUC pars scribenda**. Dico autem partem scribendam deesse uersui quia ipsius scripcioni, id est tali accioni, quedam pars deest, id est ipsa accio nondum est finita.

VIII.x.53, p.415.6 EX HOC IGITUR. Docuit affinitatem presentis cum aliis⁶⁵⁵ temporibus, ecce ex illa affinitate docet alia tempora nasci a presenti nec ideo dicit ipsa nasci ab eo quia uoces illorum nascantur ab ipso, quamuis et hoc uerum sit, sed in significatione attenditur hec natuitas ex hoc quod res que modo designatur per presens mox designatur per preteritum imperfectum et eadem cum ad finem producta est designatur per preteritum perfectum. Nec mirum cum actionem cuius pars preteriit et pars in instanti est conuenienter designamus per presens. Eandem autem actionem si fuerit incepta et imperfecta relicta conuenienter per preteritum imperfectum. Si uero incepta et in pro*<ximo>* ad finem perducta conuenienter per preteritum perfectum, et sic de aliis ad horum similitudinem, et hoc est: **PRETERITUM IMPERFECTUM NASCI A PRESENTI** id est rem quam prius significamus ut presentem per presens uerbum, cuius pars preteriit, pars est in presenti, pars est futura, possumus imperfectam significare per uerbum preteriti temporis, cum eam incepimus et non ad finem

⁶⁵² cum hoc] *lectio incerta*

⁶⁵³ preteriti] *parti Ms*

⁶⁵⁴ quod] *quidem Ms*

⁶⁵⁵ post aliis] *obliquis del*

perduxerimus, sed imperfectam reliquerimus, et hoc est: CUM ID QUOD CEPIMUS etc. UT IN EODEM EXEMPLIO MANEAMUS prius posito SI INCIPIAM etc. et sic ‘ut’ est causalis coniunctio, nec aliquis legat pro ‘quamuis’ <ut> sic contin<u>etur: quamuis in predicto maneamus exemplo, hic ostenditur SI INCIPIAM IN PRETERITO. Hec iunctura incongrua⁶⁵⁶ est, cum ‘incipiam’ sit presens et hec oratio ‘in preterito’ significat tempus preteritum, sed Priscianus per alia uerba non potuit adeo plane exprimere quod uoluit ac per ista. Si enim hoc loco usus fuisset preterito imperfecto uel plusquamperfecto sic dicens “si inceperim” uel “si incepissem” in preterito designasset rem preteritam, sed eam uult designare ut imperfectam et ideo usus est presenti sic, et hoc est: SI INCIPIAM IN PRETERITO id est in tempore quod postea designem ut preteritum. Quidam autem corrigunt scribentes IN PRESENTI⁶⁵⁷ ubi est IN PRETERITO et est idem sensus, sed constructio competentior.

VIII.x.53, p.415.11 EX EODEM. Sicut ostendit preteritum imperfectum nasci a presenti, similiter et de preterito perfecto ostendit, quia illam actionem quam modo designamus ut presentem si perducta fuerit ad finem designamus ut preteritam designantes eam uerbo preteriti temporis. ET SCIENDUM QUOD [PLERUMQUE]. Docuit cognitionem⁶⁵⁸ presentis et preteriti imperfecti et preteriti perfecti, ecce docet non tantam esse cognitionem presentis cum preterito [im]perfecto quanta est cum preterito imperfecto et presenti, quia eorum cognacio cognoscitur et in temporis consignificatione et in uoce et in correptione et productione iuxta hanc regulam: Qualiscumque fuerit prima sillaba presentis indicatiui modi, siue corripitur siue producitur, talis erit in omni presenti et in omni preterito imperfecto et in omni futuro tocius coniugationis excepto futuro subiunctiui modi +deteria+, si sillaba presentis indicatiui maneat in predictis temporibus, quia aliquando mutata uocali posita in presenti indicatiui mutantur etiam tempora ut in ‘damus’ corripitur prima, in futuro uero optatiui ‘demus’ producitur.

Item regula: Qualiscumque fuerit persona in preterito siue corripitur siue producitur, talis erit in quolibet preterito perfecto et plusquamperfecto et in futuro subiunctiui, quia sicut presens indicatiui format ex se modos et alia tempora similiter et preteritum indicatiui.

VIII.x.53, p.415.15 VEL PARES. Hic uidetur esse uicum quod dicitur perysologia, id est superfluitas orationis, quia scilicet uidetur dicere quod non erat opus dici, scilicet quod /87ra/ preteritum perfectum tot habet sillabas quot suum presens uel plures uel pauciores, sed tale est uicum. Non enim simpliciter hanc protulit uocem ad ostendendum preteritum esse tale uel tale, sed ut quandam uariacionem circa preteritum perfectum ostenderet, quod non poterat inueniri

⁶⁵⁶ incongrua] incommunis Ms

⁶⁵⁷ Cf. *Prisc.app crit.*

⁶⁵⁸ cognitionem] cognitionem Ms

circa preteritum imperfectum, scilicet quoddam preteritum totidem sillabas habere quot habet suum presens, quoddam plures, quoddam pauciores. Alia etiam improprietas potest notari in hac locutione, scilicet quod dicciones designantes quantitates continuas ponuntur in designatione quantitatum discretarum. Paritas enim et minoritas et amplioritas proprie considerantur in quantitate continua, quandoque autem et in numero. Dicitur enim numerus par alii numero uel maior uel minor eo quod constat ex totidem partibus uel paucioribus uel pluribus. Improprie autem dicit pares sillabas quasi totidem, MINORES quasi pauciores VEL AMPLIORES quasi plures. Nec mirum hoc quia etiam quandoque ponitur ‘par’ in designatione similitudinis, *<quod>* quantitati proprie habet inesse pro⁶⁵⁹ quali*<tate>*, ut apud Lucanum uel Stac[h]ium

coeunteque pares sub casside vultus⁶⁶⁰

id est similes.

VIII.x.53, p.415.18 EX EO ITERUM. Ostendit cognacionem preteriti perfecti cum plusquamperfectum hanc quod res nuper perfecta que designatur per preteritum perfectum, si inueterata fuerit, designabitur per preteritum plusquamperfectum. Horum autem temporum cognacio in significatione et in uoce attenditur et in productione et correptione sillabarum. SI INVETERAVERIT. Nota ab⁶⁶¹ hoc intransituo ‘inuetero,-ras’ preteritum [transituum] participium nasci ‘inueteratus’.

VIII.x.54, p.415.23 SCIENDUM TAMEN. Ostensum est quod preteritum imperfectum proprie designat rem ut nuper perfectam, preteritum plusquamperfectum ut dudum perfectam, hic ostendit apud Latinos auctores fieri quandam abusionem in preterito perfecto, scilicet quod quandoque in ui preteriti plusquamperfecti accipitur, scilicet ad designandam rem dudum perfectum, cum eius sit proprium designare rem nuper perfectam, sed hoc determinatur quandoque per aduerbiū hoc ‘nuper’ prius dictum et similia, quandoque uero per nil adiunctum determinatur huius temporis confusa significatio, et propter hanc confusionem dicit nostrum preteritum perfectum habere uim illius quod Greci dicunt loriston. Greci enim preter preteritum imperfectum tria habent preterita: unum quod significat rem nuper perfectam et illud paraceimenon dicitur, quasi adiacens tempus, et illi proprie equipolleth nostrum. Aliud quod significat rem pridem perfectam et illud uocant ypersentelicon⁶⁶² quasi supra perfectum et illi equipolleth nostrum plusquamperfectum. Tercium est infinitum. Designat enim aliquando rem modo perfectam, aliquando pridem perfectam et utrum illarum designet determinatur per aduerbia ei adiuncta, et illud uocant loriston. Quando designat preteritum nuper perfectum determinatur hoc aduerbio

⁶⁵⁹ pro] per Ms

⁶⁶⁰ Stat. *Theb.* XI.408

⁶⁶¹ ab] ad Ms

⁶⁶² vide varias lectiones in *Prisc. app.crit.*

'arti' quod equipolleat 'nuper'; quando uero ypersentelicum, id est plusquamperfectum, determinatur hoc aduerbio 'depalay', id est 'pridem'. Continuatio. Quamuis preteritum perfectum proprie significet rem nuper perfectum, Tamen etc. QUEM, scilicet paraceimenon. Nota nomen illius preteriti masculinum esse ideoque dicit 'quem'. QUOD TEMPUS id est loristos, APUD ILLOS scilicet Grecos. INFINITUM TEMPUS quod uocant 'loristos' SIGNIFICARE TOY id est hoc PARACEIMENON id est ADIACENS TEMPUS DE⁶⁶³ TOY ARTI id est 'modo' uel 'nuper', uel adiectione DEPALAY id est pridem significat YPERSINTELICON id est plusquamperfectum, SIC APUD NOS etc. et quod in designacione preteriti plusquamperfecti ponatur nostrum preteritum exemplis comprobatur.

VIII.x.55, p.416.15 HOC AUTEM DIFFERT. Ostensa cognacione quod preteritum perfectum ponitur pro plusquamperfecto, ostendit differentiam in hoc quod preteritum plusquamperfectum proprie sufficit ad significandum rem pridem perfectam sed preteritum perfectum non, sed eget adiunctione alicuius aduerbii quo eius significacio determinetur ut huius 'dudum' uel 'pridem'. NATURALITER id est ex inuencione includit significationem huius aduerbii 'pridem' in sua significacione preter significationem preteriti perfecti. NISI SI VELIMUS addicione alicuius determinationis⁶⁶⁴ /87rb/ ANTE QUOT DIES etc. id est quantitatem temporis explanemus ex quo res illa perfecta est. Sed PRETERITUM PERFECTUM ad hoc uero ut significet rem nuper perfectam eget addicione huius aduerbii 'modo' uel 'nuper', ad significandum rem dudum preteritam huius aduerbii 'dudum', 'pridem' et similium.

VIII.x.55, p.416.21 FUTURUM EX. Ostendit affinitatem futuri cum presenti, sed non potuit eam similiter aliis assignare, quia non prius res est presens et postea futura, sed econuerso. Ideo assignat eam in hoc quod presens medium est inter preteritum et futurum. Est hoc presens finis quodammodo preteriti et principium futuri et ex hac cognitione ostendit uerbum futuri nasci a uerbo presentis, id est formari, et hoc est: QUIPPE. Quid mirum futurum nasci, id est formari a presenti, CUM PRESENS MEDIUM SIT PRETERITI ET FUTURI id est designet rem cuius pars preterit, pars futura est. ITAQUE CONSONANTES quasi dicat quia consonantes affines sunt, itaque est affinitas in uocibus quod uox futuri nascitur a uoce presentis et propter predictam affinitatem significationis et quia presens actus est imago futuri et representativa ut presens lectio future. PRETERITI VERO PERFECTI. Ita preteritum imperfectum et futurum nascuntur a presenti secundum priorem regulam, sed secundum aliam regulam preteritum plusquamperfectum nascitur a preterito perfecto, SED Tamen ostendit ex affinitate quam habet futurum cum presenti futurum nasci a presenti, nec hoc

⁶⁶³ de] ad Ms

⁶⁶⁴ determinationis] determinate Ms

putetur ***⁶⁶⁵ ostendit quod futurum nasci a preterito scilicet futurum subiunctui, sicut supra notatum est, et hoc propter affinitatem quam habet futurum cum preterito. Habet enim affinitatem cum illo sicut cum presenti. Affinitas autem hec est quod sicut preteritum perfectum indeterminate significat rem id est non determinando utrum res sit dudum aut nuper perfectum, similiter futurum non determinat utrum res sit prope uel multo post futura et propter hanc affinitatem indeterminacionis, merito <***> quod futurum a presenti et quod a preterito formatur. NAM FUTURO QUOQUE. Sicut cum presenti et que sit continuatio explanat. QUANTUM AD INFINITATEM id est quia significat indeterminatum tempus.

VIII.x.56, p.417.4 NEC MIRUM. Docuit uerbum habere indeterminatam significationem, quod ne mirum uideatur, ostendit etiam aliis partibus conuenire hoc, ut nominibus comparatiuis que cum sint <***> positiui au<g>mentum significant, tamen non significant au<g>mentum determinatum. HABET IGITUR AFFINITATEM a parte infert, quia futurum habet predictas affinitates cum presenti et preterito, IGITUR CUM EIS et eas repetit. CUM IGITUR IN ALIIS quia futurum habet affinitatem cum presenti et preterito etc., in aliis igitur modis a subiunctiuo formetur futurum a presenti et eius consonantibus, tamen et merito in subiunctiuo saltem formatur a preterito ut in hoc ostendatur affinitatem habere non solum cum presenti sed etiam cum preterito IDQUE EX PARTICIPIIS. Dixit affinitatem esse futuri cum preterito in temporis indeterminacione, que ut manifestior <sit>, dicit ea maxime posse perpendi in participiis. Sicut enim preteriti participium indeterminate significa[n]t rem preteritam, similiter et futuri participium rem futuram, et sic propter huiusmodi affinitatem futuri cum presenti et preterito, cum sint a uerbis actiuis et communibus duo futura, alterum nascitur a presenti ut ‘amandus’ ab ‘amans’, reliquum a preterito ut ‘amaturus’ ab ‘amatus’, IDEOQUE⁶⁶⁶ participia preteriti IDEOQUE propter affinitatem futuri cum preterito. IN PLERISQUE quia plus ea determinat dicens propter uerba absoluta a quibus non descendit preteriti participium, ut a ‘loquens’ ‘loquendus’. Hic manifeste dicit ‘loquendus’ participium esse, ex quo appetet ‘loquor’ apud antiquos fuisse commune. Aliter enim particium esse non posset⁶⁶⁷, unde Ouidius passiue protulit

et quid apud magnum pocius loqueretur Achillem⁶⁶⁸

SED TAMEN SCIENDUM. Quamuis dixerim omnia ista esse participia, /87va/ tamen possunt etiam esse nomina cum accipiuntur sine temporis consignificatione.

⁶⁶⁵ lac. 4 fere litt.

⁶⁶⁶ ideoque] est ratio que Ms

⁶⁶⁷ cf. Prisc.VIII.ix.47, GL II p.411.11

⁶⁶⁸ Ov. Met.XII.162-3: Quid enim loqueretur Achilles/ aut quid apud magnum potius loquerentur Achillem

VIII.x.57, p.417.24 CONFIRMAT AUTEM dixit ex cognatione⁶⁶⁹ quam habet futurum cum presenti et preterito imperfecto, etiam habere similitudinem in uoce cum illis. Hoc idem ostendit per uerba anomala de quibus minus uidetur, quod futurum habet similem uocem cum predictis, et licet in quibusdam anomalis sint dissimiles uoces in predictis temporibus, manet tamen cognatio significationis, et similiter intellige de preterito perfecto et de his que ab ipso preterito perfecto formantur. FERREM. Non est mirum quod ‘ferrem’ similem habet uocem uoci presentis, cum illud a quo formatur scilicet ‘fers’⁶⁷⁰ irregulariter formetur a prima persona nec debet omne presens consimile esse prime persone sed alicuius persone⁶⁷¹ presentis indicatiu ut illi a quo habet formari.

VIII.x.57, p.417.28 IN PARTICIPIIS QUOQUE. Ostendit quod anomala similiter formant participia. SED TAMEN SIGNIFICATIO INTEGRA MANET ET COGNATIO id est integra cognatio in significatione. NEC MIRUM. Ostendit in diuersis uocibus quandoque remanere cognitionem et similem significationem ut in anomalis uerbis. Ostendit non esse mirum si hoc contingat in uerbis, cum hoc etiam in aliis partibus contingat quod in dissimilibus uocibus sit similitudo cognitionis et significationis, quia ‘pater’ et ‘mater’ cum habeant uoces dissimiles, habent tamen significationes similes et non in alio differunt secundum significationem nisi quod hoc sexum masculinum discernit, illud femininum. Pater enim est qui habet filium uel filiam et mater similiter. Et dicitur ‘mater’ femininum huius masc<culini> ‘pater’ ut alibi dico, quia cum sit femininum non significat talem proprietatem qualem significat illud cum sit masculinum. BONUS EIUS COMPARATIVUM MELIOR. Nota quod in hac diccionum cognitione hoc nomen ‘bonus’ non est alicui diccioni alligatum secundum regulas artis grammaticae nec est ibi in aliqua parte orationis positum, si proprie dissolute profertur, nec propter aliud nisi ut locum habeat in constructione hoc subsequens relativum eius. Et simile etiam inuenitur in aliis ut “Hec uox ‘lego’ est uerbum”, hec est enim propositio quam profero “Hec uox est uerbum”, et ‘lego’ non est de illa propositione, sed ad hoc solum profertur ut certum sit quid demonstratur per hec.

VIII.x.58, p.418.9 ET E CONTRARIO sicut in dissimilibus uocibus eadem significatio, similiter in similibus dissimilis significatio, et hoc est: DIVERSA SIGNIFICATIO non recte ponitu<r> ibi hoc nomen ‘diuersa’ in singulari nominatiuo sine alia diccione ad quam referatur. Nichil est enim si dicam “Homo diuersus currit” nisi determinem a quo diuersus, sed in plurali nominatiuo bene posset poni sine dictione ad quam referatur⁶⁷² ut “Diuersi homines currunt” que propositio uim habet huius accidentalis hypothetice “unus homo et aliis ab eo

⁶⁶⁹ cognatione] continuatione Ms

⁶⁷⁰ fers] fors Ms

⁶⁷¹ ante persone] temporis del

⁶⁷² referatur] referetur Ms

currunt". Aliquando tamen auctores singulari pro plurali utuntur in huiuscemodi diccionibus que rerum pluralitatem exigunt ut Aristotelis in *Predicamentis*: "Commune est omni substantie"⁶⁷³. Quia enim hoc nomen 'omnis'⁶⁷⁴ pluralitatem rerum exigit⁶⁷⁵, idem est ac si diceretur "Commune est omnibus substantiis". Simile inuenitur in T[h]opis Boecii⁶⁷⁶: "'Homo' enim et 'risibile'⁶⁷⁷ uterque sibi est equus terminus". Haberet enim hec locutio proprie significare quod iste terminus 'homo' sibi equalis esset et iste terminus 'risibile' sibi, sed hic ponitur ad significandum quod isti termini sunt sibi inuicem *equales*, et sic hoc nomen 'uterque', cum sit distributium in singulari, ponitur pro plurali et collectione quia rerum exigit diuersitatem.

VIII.x.49, p.418.10 LIBER multas habet significationes, *LIBRA* qua libratur aliquid. *FIBER* idem est quod 'beuer', *FIBRA* nona. *SED EX SE* non tamen ab aliquo sunt deriuata sicut et appellativa supraposita 'pater' et 'mater' et similia. *ILLUD QUOQUE*. Aliter probat cognitionem temporum predictorum scilicet per futurum infiniti modi dicens rationem futuri infiniti modi nasci a preterito perfecto, quia supinum quod ponitur in ratione futuri⁶⁷⁸ nascitur a preterito et sic mediante supino dicitur ratio futuri a preterito nasci. *FUTURI RATIONEM* id est aliqua rationabiliter posita loco futuri. *DIXISSE DICTUM IRE* non ideo preponit 'dixisse' quod hoc supinum 'dictum' fiat, id est for/87vb/metur ab ipso. Formatur enim a preterito indicatiui 'dixi', sed quia 'dixisse[m]' in declinatione uerbi in preterito precedit hoc supinum 'dictum' positum cum alio loco futuri. *SICUT ENIM PARTICIPIA*. Dixi quod a 'dixi' formatur participium 'dictus' uel supinum 'dictum', sic a 'dictus' 'dicturus' cuius neutrum in ratione futuri ponitur; uel hoc dicit propter ipsum supinum 'dictum' quod in ratione futuri ponitur. Nota autem quod per hec aduerbia similitudinis 'sicut' 'sic' non in hoc loco designat eundem modum formandi sed simpliciter quod participium preteriti temporis nascitur a preterito perfecto indicatiui modi et ratio futuri infiniti a participio preteriti temporis. De hoc autem participio et supino diuerse erant sententie. Alii enim dicebant supinum a participio, alii participium a supino nasci.

VIII.x.58, p.418.18 INFINITA AUTEM. Quia de uerbis infinit[iu]is fecerat mencionem, hic causam nominis assignat quare infinita dicuntur, quia nec personam nec numerum diffiniunt. Verbum autem diffinire numerum est ipsum designare utrum per ipsum una prolatione de uno solo agatur aut de pluribus, quod uerbis infinit[iu]is non conuenit. Verbum uero determinare personam est ipsum manifestare utrum per ipsum agatur de loquente an de illo ad quem

⁶⁷³ Arist.*Cat.3a7*, AL I.1-5 p.7

⁶⁷⁴ *omnis]* omnem Ms

⁶⁷⁵ *post exigit]* exigere *de*

⁶⁷⁶ Boeth. *De diff. Top.I*, PL 64:1175C

⁶⁷⁷ *risibile]* risibilis Boeth. *lectio incerta a.c.Ms*

⁶⁷⁸ *futuri]* peius Ms

dirigitur sermo an de alio a loquente et ad quem dirigitur sermo, quod nec conuenit uerbis infinit[iu]jis. SICUT NEUTRA QUOQUE. Quasi dicat, sicut hoc nomen ‘neutrum’ quod est abnegatiuum, conuenit nominibus ad remouendum masculinum genus et femininum, sic et hoc nomen ‘infinita’, quod abnegatiuum est uel priuatuum, conuenit uerbis quibusdam ad remouendum ab eis discrecionem numerorum et personarum.

VIII.xi.59, p.418.22 DEFECTIVA TEMPORIS. Quoniam in proximo assignata cognatione temporum dixerat uerba⁶⁷⁹ infinita deficere discrecio personarum et numerorum et in distinctione temporum \per diuersas terminaciones, inde accepta occasione ostendit generaliter huiusmodi defectus quorundam temporum in quibusdam speciebus uerborum, ut inchoatiuorum que deficiunt preterito perfecto et omnibus temporibus que ab eo nascuntur, et hoc maxime gratia defectus temporum, quem primum ostendit in modis quibusdam uerborum, nunc uero generaliter in speciebus uerborum. INCHOATIVA dicit propter ‘disco’ et ‘asco’ et similia que non sunt inchoatiua. NEC MEDITATIVORUM quasi dicat, quamuis non dixi de aliis quam de inchoatiuis, que predictis temporibus careant, TAMEN NEC⁶⁸⁰ MEDITATIVORUM etc. Oblivioni fortasse dederat se in Euangeliu legisse “Esuriui et non dedistis mihi manducare”⁶⁸¹. Et hec natura significationis⁶⁸² preterito carent quia inchoatiuo et meditatiuo perfectio[ni] repugna[n]t et ita preterito perfecto naturaliter carere debent. SUNT ALIA. Ostenso defectu qui⁶⁸³ fit natura significationis exigente ostendit in quibusdam uerbis defectu solo usu faciente.

VIII.xi.59, p.419.1 ERGO ALIORUM. Quia hec uerba solo usu et non natura significationis deficiunt preteritis QUIBUS PRO HIS preteritis deficientibus utimur PRETERITIS PERFECTIS aliorum, in quibus ALIIS uerbis INVENIMUS, quasi dicat in aliis uerbis que habent eandem significationem inuenimus preterita quibus utamur pro preteritis istorum. SISTO [STO VEL UBI QUID STO]. ‘Sisto’ duas habet significationes, unam in qua equipolleth huic uerbo ‘statuo’ et tunc est transituum et mutuat sibi preteritum a ‘statuo’, ut apud Ovidium:

et frugum genitrix immensos siste labores⁶⁸⁴

aliam significationem in qua equipolleth huiuc uerbo ‘sto’ et est absolutum ut apud Ouidium

Quesisque diu terris ubi sistere possit
in mare lassatis uolucris uaga decidit alis⁶⁸⁵

⁶⁷⁹ uerba] uerbi Ms

⁶⁸⁰ nec] non Ms

⁶⁸¹ Math. 25.35

⁶⁸² significationis] significationes Ms

⁶⁸³ qui] que a.c.

⁶⁸⁴ Ov. Met. V.490

et tunc habet preteritum a ‘sto, steti’.

Nota quod in sequentibus dicet preteritum huius uerbi ‘sisto’ quando actiuam habet significationem deficere, quando uero pro ‘sto’ commune illud esse preteritum. Et sciendum quod si secundum se hoc dixisset, non potius dixisset preteritum deficere quando habet actiuam significationem quam quando absolutam, nec est ratio quare magis in actiuia dicatur *vid/* deficere quam in absoluta.

PROSTITUI PRO ‘PROSISTI’ quasi dicat, quidam uolunt pro preterito huius uerbi ‘sisto’ deficiente poni aliud preteritum quam ‘steti’ quasi non equipolleat /88ra/ alii uerbo quam ‘sto’, sed per exemplum Iuuenalis patet quod ‘sisto’ equipolleth huic ‘statuo’, quia hoc infinitum passiui compositum ‘prostitui’ posuit pro hoc infinito passiuo composito ‘prosisti’. Quidam tamen dicunt Priscianum hic posuisse hoc infinitum passiuum ‘prostitui’ pro exemplo preteriti actiui quia ‘prostituo’ eandem habet uocem cum preterito actiui et infinitiuo passiui. Hoc non ualet, nichil enim est ‘prosisti’ in ui preteriti acceptum.

VIII.xi.59, p.419.9 METO ETIAM. Non est mirum si que carent preterito aliunde assumant, quia etiam que habent preterita aliunde assumunt aliquid uel saltem rationem preteriti. Vel aliter, non est mirum si plura uerba idem habeant preteritum cum idem uerbum plura habeat tempora.

VIII.xi.60, p.419.11 SED IN USU NON EST ‘MERUI’ a ‘mereo’, sed a ‘mereor’ quare determinat dicens ‘MEROE’ UNDE ‘MEREOR’ quia antiqui dixerunt ‘mereo’ pro quo dicimus nunc ‘mereor’. IN PASSIVIS etiam est defectus preteriti et eorum que ab eo nascuntur. QUOD GRECI SOLENT FACERE scilicet suplere defectum preteriti per participium et uerbum substantiuum.

VIII.xi.61, p.420.4 SED CUM. Ostendit apud nos pauca esse uerba que deficiant in temporibus respectu Grecorum ubi quandoque propter consonanciam, quandoque propter regularum repugnanciam, quandoque usu deficiunt uerba, et hoc est: IMPEDIANTUR UT HABEANT DECLINATIONEM PLENAM PER OMNIA TEMPORA id est prohibentur habere, et in hac constructione non est ‘ut’ causalis coniunctio sed adiuncta equipolleth hic huic “Impediuntur ne habeant”, sed hic ‘ne’ est coniunctio causalis. Et nota quamuis hic equipolleant huiusmodi locutiones “Impediuntur ut habeant” et “Impediuntur ne habeant”, tamen aliter habet resolui una et aliter alia. In hac enim “Impediuntur ut habeant” hec oratio “ut habeant” habet resolui in infinitum sic: “impediuntur habere”, sed non in alia scilicet “Impediuntur ne habeant”, quod patet ex sensu in quo huiusmodi locutione utimur; et in hac “Impediuntur ut habeant” hec oratio “ut habeant” significat rem uerbi, hec uero “ne habeant” significat causam finalem quia non habere est causa finalis impediendi. Et similiter in aliis uerbis ut “Timeo ut cadas” hic oratio “ut cadas” significat rem uerbi, hic uero “Timeo ne cadas”

⁶⁸⁵ Ov. *Met.* I.307-8

hec “ne cadas” causam finalem timoris. Et propter huiuscemodi diuersitatem habent <quo>que quandoque huiusmodi orationes adiungi uerbis penitus contrariis, cum uno in designatione⁶⁸⁶ rei uerbi, cum alio in designatione cause finalis, ut “Timeo ne cadas”: “Spero ne cadas”, cum hoc uerbo ‘spero’ hec oratio “ne cadas” significat rem uerbi. Est enim sensus: spero te non cadere, cum ‘timeo’ significat causam finalem, cadere est causa finalis: aliquod⁶⁸⁷ infert mihi timorem. Ad hoc enim tendit timor meus ut caueamus tibi a casu.

VIII.xi.61, p.420.7 INVENIUNTUR TAMEN. Quamuis non dixerim nisi de desinentibus in -or quod habeant participium cum uerbo substantiuo loco preteriti deficientis, tamen hoc conuenit quibusdam in -o desinentibus, QUE NEUTROPASSIUA. Nota, in hac iunctura anteesse o et non a. Nulla enim uerba dicenda sint ‘neutrapassiuia’, ut alibi dictum est⁶⁸⁸. SUNT AUTEM HEC SOLA. Nota, non dicit hec uerba ‘ceno’ et ‘prandeo’ esse neutropassiuia eo quod habeant preterita propria sicut et rationes preteritorum. FORES, -ET. Ex hoc patet ‘fore’ non esse infinitium huius uerbi ‘sum’ sed esse uerbum per se. CEDO ET INFIT similiter defectiua sunt. IMPERSONALIA QUE EX SE NASCUNTUR id est non ab aliis uerbis que modo <non> sint in usu ut ‘penitet’, ‘pudet’ que quamuis modo non sint in usu tamen fuerunt in usu et sic de aliis intellige. Ved ideo dicuntur nasci ex se, quia nascuntur a uerbis eiusdem⁶⁸⁹ uocis. Hoc enim uerbum impersonale ‘decet’ eadem uox est in tertia persona huius uerbi ‘deceo’, ideoque dicit quod ex se nasci ut excludat que nascuntur ex actiuis uel neutralibus alterius uocis, ut ‘amatur’, ‘legitur’⁶⁹⁰. Hec enim habent rationem futuri in infinitiuo, ut amatum ire etc.

VIII.xi.62, p.421.6 PLERAQUE dicit quod a quibusdam neutris secunde coniugationis potest inueniri ‘calitum ire’ a calore unde inuenitur calituras ignibus aras⁶⁹¹

PLERUMQUE dicit quia alibi dicit quod ‘disco’ facit ‘discitum ire’.

VIII.xii.63, p.521.17 MODI SUNT. Post tempus tractat de tertio accidente uerbi id est de modo et hoc ordine, primo definiendo, deinde diuidendo, id est quot sint modi ostendendo, postea quattuor ordine assignando et ordinis ratione<m>, ad ultimum nomina et causas nominum ipsorum modorum ponendo.^{88rb/}

Nota quod hoc nomen ‘modus’ dupliciter accipitur. Dicitur enim modus proprietas modi determinandi circa actionem uel passionem aliquem⁶⁹² affectum, uel affectum indicandi uel imperandi uel aliquem aliorum, uel significandi rem

⁶⁸⁶ designatione] *lectio incerta*

⁶⁸⁷ aliquod] autem Ms

⁶⁸⁸ Cf. PH, ed. Reilly p.520.37

⁶⁸⁹ eiusdem] esse a.c.

⁶⁹⁰ legitur] legit Ms

⁶⁹¹ Ov. *Met.* XIII.590

⁶⁹² aliquem] aliquantum Ms

uerbi infinite, scilicet sine aliquo istorum affectuum, ut significa[n]tur per infinitiu[m] modum, et sic accipitur cum dicatur uerbum esse alicuius modi, uel modum uerbo accidere.

Dicitur etiam quandoque modus collectio uocum significantium circa rem uerbi aliquem animi affectum continens diuersa tempora, diuersos modos, diuersas personas, uel significantium rem uerbi infinite, et hoc etiam additur propter modum infinitiu[m].

Primo ergo, ut diximus, ponit diffinitionem modi dicens MODI SUNT etc. Nota autem quosdam⁶⁹³ huiusmodi diuisiones⁶⁹⁴ modorum facere: Modorum aliis realis⁶⁹⁵, alias uocalis, dicen<te>s modum realem esse huiusmodi uerbi proprietatem, modum uocalem collectionem illam uocum quam tegimus et dicunt Priscianum utriusque posuisse hoc loco diffinitionem, primo modi realis ubi dicit: Modi sunt diuerse inclinationes <animi>, deinde modi uocalis ubi dicit: uarios affectus demonstrantes, et sic exponunt litteram: MODI SUNT DIVERSE INCLINATIONES ANIMI id est⁶⁹⁶ diuerse affectiones animi, et hoc quantum ad modum realem; quantum ad modum uocalem subiungit VARIOS ANIMI AFFECTUS DEMONSTRANTES quasi dicat modi sunt uoces demonstrantes uarios animi affectus, scilicet uel⁶⁹⁷ affectum indicantis uel aliquem aliorum⁶⁹⁸. Nobis autem uidetur hanc esse descriptionem tantum proprietatis huiusmodi que modus dicitur, et secundum hoc littera sic est exponenda: MODI SUNT DIVERSE INCLINATIONES id est proprietates designandi inclinationes animi id est motus quibus inclinatur animus. Proprietates dico designandi inclinationes animi ad demonstrandum uarios eius affectus, id est ut intelligantur animi affectus; quasi dicat: modi sunt diuerse proprietates demonstrandi uarios affectus animi quibus inclinatur id est mouet animus.

SUNT AUTEM QUINQUE. Ecce modorum ponit numerum, INDICATIVUS SIVE DIFFINITIVUS, ‘sive’ non est disiunctiu[m] sed subdisiunctiu[m] et ponet in sequentibus causas istorum nominum. Indicatiuus modus dicitur⁶⁹⁹ proprietas designandi circa actionem uel passionem affectum indicandi. Dicitur etiam indicatiuus modus collectio uocum indicandi affectum designantium circa actionem uel passionem continens diuersas personas, numeros et diuersa tempora et ad huiusmodi similitudinem poteris etiam aliorum assignare descriptiones modorum. QUO INDICAMUS. Causam assignat quare indicatiuus dicatur. QUID AGITUR scilicet per affirmationem ue<ratis> quia etiam negatiue indicamus

⁶⁹³ quosdam] quasdam Ms

⁶⁹⁴ diuisiones] dicciones Ms

⁶⁹⁵ realis] rationalis Ms

⁶⁹⁶ id est] et a.c.

⁶⁹⁷ post uel] affecti del

⁶⁹⁸ Cf. PH, ed. Reilly p.523.17-20; Ralph, *Glose*, ed. Kneepkens p.30.2-10

⁶⁹⁹ modus dicitur] dicitur modus a.c.

accionem uel passionem saltem eam remouendo. QUI IDEO PRIMUS. Ecce causam ordinis, que talis est, quod ideo primus ponitur indicatiuus quia perfectus est tam personis quam temporibus; sed quia hoc totum conuenit subiunctiuo, alias subiungit causas, quarum licet singule non suficiant, tamen omnes simul iuncte suficiunt⁷⁰⁰ ut

que non possunt singula multa iuuant⁷⁰¹ ET QUIA EX IPSO. Alia est causa quare scilicet ab ipso omnes modi regulariter formantur et hoc est: EX IPSO OMNES MODI ACCIPIUNT REGULAM id est regularem consideracionem siue in formacione siue in constructione, ut in productione uel correptione sillabarum.

VIII.xii.63, p.421.26 ET QUIA PRIMA POSITIO VERBI. Aliam ponit rationem quare indicatiuus primo ponatur inter modos uerbi, scilicet quia uerbi impositio facta est in hoc modo, et hoc est QUIA PRIMA POSITIO VERBI id est uox in qua uerbum primo imponitur EST IN HOC MODO; et assignat quandam proprietatem illius uocis in qua facta est impositio uerbi, dicens: QUE VIDETUR⁷⁰² id est uox in qua ipsum uerbum primo impositum est VIDETUR AB IPSA NATURA ESSE PROLATA et naturaliter esse prolata scilicet prius aliis uocibus eiusdem uerbi. Hec autem naturalis prioritas in tribus consideratur, scilicet in ratione temporis, persone⁷⁰³ et numeri.

In ratione temporis quia naturaliter prius consideramus presentia et ad similitudinem presentium futura et preterita, naturaliter profertur prius uox presentis quam preteriti uel futuri. In ratione persone quia naturaliter consideramus prius nobis actionem aliquam⁷⁰⁴ <uel> passionem inesse quam aliis rebus, scilicet uel rei ad quam dirigitur sermo uel rei de qua fit sermo *88va/* et ideo uox que significat actionem uel passionem inesse prime persone naturaliter prior est aliis. Item in ratione numeri, quia prius consideratur accio uni inesse quam pluribus, quia quanto aliquid est simplicius tanto naturaliter prius.

Et ita cum hec tria, scilicet presens tempus, prima persona, numerus singularis concurrent in uoce illa, in qua facta est impositio uerbi, bene dicitur naturaliter debere prius proferri uocibus aliarum personarum, aliorum temporum, aliorum numerorum. Et hoc est⁷⁰⁵: multum constat ad hoc ut illa proprietas⁷⁰⁶ uerbi, scilicet indicatiuus, prius sit, et indicatiuus prior aliis modis consignificet essentiam actus. Et ideo subiungit: ET QUIA SUBSTANTIAM significat ut indicans rem uerbi ut existentem, id est significat existere uel extitisse ut

⁷⁰⁰ *ante* suficiunt] fu del

⁷⁰¹ Ov. *Rem.am.*420

⁷⁰² uidetur] ponitur Ms

⁷⁰³ persone] persona Ms

⁷⁰⁴ aliquam] *lectio incerta*

⁷⁰⁵ est] et Ms

⁷⁰⁶ proprietas] persona Ms

presentem⁷⁰⁷, preteritam⁷⁰⁸ uel futuram esse, ut per ‘fui’ intellige, uel afirmando uel negando. Quamuis enim in negatione remoueatur actus uerbi, non tamen hoc est ex natura uerbi, sed negatiue particule uerbo adiuncte, si ideo minus uerbum dicitur significare essentiam actus uel passionis, quia ipsum uerbum, quantum in se est, significat rem uerbi ut existentem, quia scilicet significare rei essentiam non conuenit aliis modis, quia qui dubitat, id est qui dubitatue loquitur ut in subiunctiuo, id est qui per subiunctiuum SUBSTANTIAM etc. DE RE CARENTI SUBSTANTIA id est de re non significata quasi existat, et hinc patet huiusmodi argumentum falsum esse: “Quicquid significat indicatiuus significat et imperatiuus, sed indicatiuus essentiam rei, ergo et imperatiuus”, sicut et hoc “Quicquid habes dedi tibi, sed habes acetum, ergo acetum dedi tibi”⁷⁰⁹. Quod⁷¹⁰ falsum est, quia fit mutatio de quid in quale. Quamuis enim hoc nomen ‘acetum’ sit fixum, tamen dicendo “me dedisti acetum” non⁷¹¹ simpliciter ostendo quid dederis, sed quale quid. Similiter⁷¹² licet hoc nomen ‘substantia’ sic sit, non tamen dicendo indicatiuum significare substantiam actus [non] ostendo simpliciter quid significet, sed qualiter rem uerbi significet, scilicet ostendendo causam esse. DEINDE HUNC⁷¹³. Ultimo loco ponit locum ab auctoritate.

VIII.xii.64, p.422.6 SCIENDUM TAMEN quod naturaliter deberet preponi indicatiuus et debere<n>t sequi alii⁷¹⁴, sed tamen quidam iudicauerunt infinitum debere preponi, sed male quia infinitus imperfectus est respectu indicatiui. Deficit enim in numeris et personis et in significando rem uerbi existere, que omnia indicatiuus habet. Et etiam infinitiuus circa rem suam non determinat⁷¹⁵ quem animi affectum, quare cum ita sit imperfectus, non erat dignum⁷¹⁶ ab ipso INCIPERE etc. quia infinitiuus dubius est. Infinitiuum autem uocat dubium non quia significet rem dubiam, sed quia dubium erat apud quosdam utrum esset uerbum an aduerbum. Putabant enim eum esse aduerbum quia uerbo coniungitur intransitiue quemadmodum aduerbum, et quia uerbum in omni persona in omni numero potest sibi asciscere⁷¹⁷ infinitiuum, sicut et aduerbum. Sicut enim bene dicitur “Bene lego”, “Bene legis” similiter “Volo legere”, “Vis legere” et hoc est: A RE IMPERFECTA et DUBIA. Et quare dicat dubia subiungit: QUIDAM ENIM etc. sed eorum rationes in sequentibus infirmabit.

⁷⁰⁷ presentem] per Ms

⁷⁰⁸ preteritam] preteritum Ms

⁷⁰⁹ Cf. Arist. *S E* XXII, 178b14-16, AL VI.1-3 p.45

⁷¹⁰ omni in marg. add

⁷¹¹ non] *lectio incerta*

⁷¹² similiter] simpliciter Ms

⁷¹³ deinde hunc] *lemma non indicavit* Ms

⁷¹⁴ alii] aliqui Ms

⁷¹⁵ post determinat] animi del

⁷¹⁶ dignum] dignus Ms

⁷¹⁷ asciscere] accisse Ms

VIII.xii.64, p.422.15 UT SIT INDICATIVUS ex quo patet ipsum dignorem esse aliis, quod est finalis causa aliarum, quia ad hoc imperamus ut postea illam rem quam fieri imperamus indicatiuo significare possimus et ita de aliis modis, et tunc quia notior est indicatius aliis modis. Nisi enim prius nota sit eius significatio, id est nisi aliquam habeamus noticiam de re tali que significatur per indicatiuum, non possumus imperare uel optare eam fieri, et hoc est: QUOD⁷¹⁸ NISI PRIUS NOTUM⁷¹⁹ SIT.

VIII.xii.64, p.422.16 SUBIUNCTIVUS VERO QUEM. Per hoc quod dicit⁷²⁰ dubitatuum innuit indicatiuum esse preponendum. MANIFESTAM /88vb/ HABET INDICATIVI COGNITIONEM id est habet in se unde manifeste potest cognosci indicatiuum ipsi esse preponendum. Si habeatur in libro ‘cognitionem’⁷²¹ sic expone: COGNACIONEM cum indicatiuo ex quo indicatius habet preponi. NAM SI TOLLAS DUBITATIONEM. Bene dicitur subiunctiuus dubitatio. Nam si non haberet dubitationem non esset opus subiunctiuo pro⁷²² indicatiuo.

VIII.xii.65, p.422.20 SICUT ETIAM IN NOMINE. Ostendit indicatiuum esse priorem aliis modis a simili per nominatiuum, qui prior est aliis casibus, et per presens tempus quod prius est aliis, et per primam personam et per numerum singularem. MULTO ANTE NOMINATIVUM COGNOVIT quasi dicat quod manifestum est, quia nominatius precedit alios casus tum inuencione tum officii dignitate, PENE EST RECTUS VERBI. ‘Pene’⁷²³ ideo dicit quia non adeo proprie dicitur casus in uerbo ut in nomine uel alia casuali diccione, scilicet neque rectus neque obliquus, uel ideo dicit indicatiuum ***⁷²⁴ uerbi quia in eo sunt quedam uoces oblique, scilicet omnes preter primam personam presentis, in nominatiuo verum nulla uox est obliqua nisi que fit per discretionem generis feminini uel neutri, ideoque dicitur rectus quia ab ipso nascuntur alii modi. SICUT ET PRESENS. Similitudo est de presenti. QUOD IN IPSO SUMUS quia non possumus loqui de preterito uel futuro nisi sumus in presenti. ET QUIA AD PRESENS id est preteritum et futurum dicuntur respectu presentis sed non econuerso. FUTURI AUTEM VOX SINE SIGNIFICATIONE id est non haberet significationem nisi ad similitudinem presentis uel preteriti de futuro sumeremus notionem. DE FUTURO QUOQUE. Docet quod tripliciter su[m]mimus notionem futuri ex presenti uel ex preterito ex his que uidemus presentia, et hoc est: QUE NOBIS IN ORE VENIUNT, ut cum video aliquem scribere in presenti, cogito

⁷¹⁸ quod] qui Prisc.

⁷¹⁹ notum] notus Prisc.

⁷²⁰ post dicit] indic del

⁷²¹ cognitionem] cognicionem Ms

⁷²² pro] uel Ms

⁷²³ pene] pone Ms

⁷²⁴ lac. 10 fere litt.

aliquem scripturum, non tamen natura rerum cogente ut presentem scriptionem sequitur futura ex rei natura, quando scilicet ex naturali ordine rerum precogitamus futura, ut si uideam solem oriri in presenti cogito solis ortum esse futurum cras propter consuetum nature cursum. Ex cogitatione nostra \ut/ quando nec secundum sensum presenciarum nec per solitum nature <cursum> aliquid cogitamus futurum scilicet sine re sensui subiecta cogitamus aliquid esse presens et ad eius similitudinem aliquid esse futurum, ut⁷²⁵ si cogitemus diluuum esse presens et homines fluctuare et ad eius similitudinem cogitemus diluuum esse futurum et homines fluctuatos; et similiter ex preterito possumus excogitare futura. SIMILITER⁷²⁶ PRIMA. Similitudo est de prima persona.

VIII.xii.66, p.423.8 NISI ENIM SIT⁷²⁷ PRIMA id est nisi aliquid sit prima non erit ad secundam uel tertiam⁷²⁸. Non enim aliquid loquitur neque ad aliquid neque de aliquo fiet sermo. A SINGULARI QUOQUE. Alia similitudo est de numero id est qui[d] DUPLICATUS quantum ad numerum quem Greci uocabant dualem VEL MULTIPLICATUS propter illum numerum quem Greci uocant pluralem. Diuidunt enim Greci numerum in tres species, singularem, dualem et pluralem. Nos uero accipimus numerum pluralem et pro duali et pro eorum plurali. Dualem enim non habemus, sed tantum pluralem et singularem. ET ACTIVA. Alia similitudo quod actua precedunt passiva, quia actus naturaliter ante passionem est. Actus enim est causa passionis et ex actu nascitur passio, quamvis non semper sit manifestum qualiter cum interuallo temporis actio precedat et passio sequatur. ET QUOD VERBUM ACTIVUM etc. id est simplicius quam passuum. Breuiter igitur epylogat que dicta sunt ut commodius ad alia transeat et ponit descriptionem <eandem> huiuismodi quam prius dicens: MODI SUNT DIVERSE INCLINATIONES id est proprietates designantes inclinationes animi, QUAS VARIA CONSEQUITUR DECLINATIO VERBI propter quas uerbum uario modo declinatur.

VIII.xiii.68, p 424.12 QUARTUS EST SUBIUNCTIVUS etc.
reliqua desunt.

⁷²⁵ ut] et Ms

⁷²⁶ similiter] lemma non indicavit Ms

⁷²⁷ sit] cum Ms

⁷²⁸ tertiam] regula Ms

APPENDIX.

Pronunciation:

fol. 26ra *ad Prisc. I.6, p.7.24:*

IN CONSONANTIBUS etc. Consonantes plures habent modos sonandi, transeuntes et non transeuntes, ut ‘ti’ transit in sonum ‘c’ ubicumque ponitur in medio dictionis ante ‘i’, nisi precedat ‘x’ ut ‘mixtio’ uel ‘s’ ut ‘iustior’, ut ‘ratus, -ti’ \addita ‘o’ fit/ ‘ratio’. Ibi ‘t’⁷²⁹ habet sonum ‘c’. Et ‘d’ transit in sonum ‘t’ in fine dictionis ut ‘illud’, uel ‘t’ in sonum ‘d’ ut ‘caput’. Unde sepius inuenitur scriptum per ‘d’,⁷³⁰ cf.. fol.30vb: ‘t’ transit in ‘c’ dictum est de transitu accidental.

fol.30vb *ad Prisc. I.19, p.14.8:*

De prolatione harum dictionum ‘eius’, ‘peius’ et similius ambiguum est quomodo debeat proferri. Aliter enim Teutonici, aliter Franci solent proferre. Dicimus quod nec isti nec illi sunt culpandi, sed tamen commendabilius proferunt Franci quam Teutonici, quia ex eorum prolatione manifestius perpenditur ‘i’ esse consonans quam ex prolatione Teutonicorum.

fol.35va *ad Prisc. I.29, p.22.23:*

‘Cedo, cecidi’, tamen Cluniacenses omnes dicunt ‘cicidi’ sed prae, quia numquam apud Latinos mutatur diptongus in ‘i’ correptam.

fol.46rb *ad Prisc. II.15, p.53.30:*

QUE IN SPECIES. Quia Longobardis graue est pronuntiare ‘c’ ante ‘i’, ne uideretur per hoc nomen ‘species’ aliud dixisse, addit ID EST IN PARTES.

⁷²⁹ t] te a c

⁷³⁰ Cf. Summa s. Prisc. Mai. “Quoniam Opificen”, Ms Leiden BPL 154 fol.50vb: ”...sicut in hac dictione ‘lectio’ scribitur ‘t’ sed non profertur, quia profertur ‘c’ sed non scribitur. Et in hoc uerbo ‘it’ et in omnibus uerbis tercie persone (pertis a c) singularis numeri profertur -d et scribitur -t”; fol. 52ra: “Sicut alia littera sonat in prolatione huius dictionis ‘amat’, scilicet -d, et alia scribitur, scilicet -t.”

Similiter quidam Blesi pronuntiant ‘intensio’ pro ‘intentio’, quia graue est eis pronuntiare ‘t’, et ideo fit error.

Orthography

fol.25rb *ad Prisc. I.5, p.7.6:*

. . (*nota abbreviationis*) uero et ‘&’ non sunt litere, licet in fine abecedarii scribantur. Non enim representant unum elementum, sed dictionem uel sillabam uel duo elementa. . . (*nota abbreviationis*) quandoque significat -er-, quandoque -ur et similia.

fol.35vb *ad Prisc. I.30, p.23.19:*

‘Hiems’ ‘i’ interposita facit genitium ‘hiems’, unde patet ‘hiems’ per ‘m’, non per ‘p’ scribendum,⁷³¹ cf. fol.38va *ad Prisc. I.39, p.30.8:* In ‘DAMPNUM’ non debet scribi ‘p’.

fol.36rb *ad Prisc. I.32, p.25.1:*

Antiqui per ‘y’ representabant ‘u’ et ‘i’ uocales, quod adhuc faciunt <Greci>. Ad tollendam uero ambiguitatem scripserunt ‘o’ ante ‘y’. Iterum ambiguum erat utrum ‘oy’ diptongus an ‘u’ representaretur. Statutum est quod ‘y’ quando representaret diptongum superponeretur notula, scilicet punctus.

fol.77vb *ad Prisc. VI.69, p.253.21:*

Nota quod melius est ut dicamus ‘y’ superposito punto representare ‘i’, sine punto poni pro ‘u’. Propter enim concidentiam, que erat in ‘oy’ pro ‘o’ et ‘y’ diptongo sic est factum ut iam non prescriberetur ‘o’, sed ‘y’ pro ‘i’ punctum haberet, pro ‘u’ non.

French:

fol.2ovb, *ad Prisc. Prol. 2, p.1.8:*

QUID ENIM POSSIT INUENIRI CERTIUS ARTIBUS HERODIANI....Calx⁷³² et pro talo et pro ‘la chauz’ accipitur, cf. fol.69ra, *ad Prisc. V.35, GL II p.164.6:* CALX pro ‘la chauz’ et pro talo femininum est.⁷³³